

PRESS RELEASE

NITTTR Kolkata Hosts Two-days International Conference on Bharatiya Traditional Knowledge System (BTKS-2024)

The National Institute of Technical Teachers' Training and Research (NITTTR) Kolkata proudly hosted the International Conference on Bharatiya Traditional Knowledge System (BTKS-2024) on July 26th and 27th, 2024, at its premises located at FC Block, Salt Lake City, Kolkata 700106. The conference was inaugurated by Prof. Debi Prasad Mishra, Director, NITTTR Kolkata, and delivered a special talk on *“Relevance of Bharatiya Paramparik Gyan in Modern Times”*. The Chief Guest of the inaugural session was Prof. Dhanush Dhari Misra, Chairman of the Research Council of CSIR CIMFR, Dhanbad, who delivered the inaugural address on his personal experience with traditional knowledge. Dr. Kinsuk Giri, Convener, BTKS-2024 and Dr. Nirmal Kumar Mandal, Joint Convener, BTKS 2024 were present during the inauguration.

The primary objective of BTKS-2024 was to foster a robust research ecosystem focused on the Indian Knowledge System, as envisioned in the National Education Policy (NEP) 2020. This conference aimed to provide a dynamic platform for scholars, researchers, and academicians to come together and share their insights, experiences, and research outcomes related to various aspects of the Indian Knowledge System.

"We are delighted to host BTKS-2024 at NITTTR Kolkata. This conference has provided an invaluable opportunity for the academic community to delve deep into the rich heritage of the Indian Knowledge System and explore its relevance in contemporary times," said Prof. Debi Prasad Mishra, Director of NITTTR Kolkata.

Key highlights of the conference included keynote addresses, panel discussions, and paper presentations on various themes related to Bharatiya Traditional Knowledge. The event was attended by distinguished academicians, researchers, and practitioners, making it a significant milestone in the promotion of Indian Knowledge Systems.

प्रेस विज्ञप्ति

एनआईटीटीटीआर कोलकाता ने भारतीय पारंपरिक ज्ञान प्रणाली (बीटीकेएस-2024) पर दो दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन की मेजबानी।

राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान (एनआईटीटीटीआर) कोलकाता ने 26 और 27 जुलाई, 2024 को एफसी ब्लॉक, साल्ट लेक सिटी, कोलकाता 700106 स्थित अपने परिसर में भारतीय पारंपरिक ज्ञान प्रणाली (बीटीकेएस-2024) पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन की मेजबानी किया। सम्मेलन का उद्घाटन एनआईटीटीटीआर कोलकाता के निदेशक प्रोफेसर देबी प्रसाद मिश्रजी ने किया और "आधुनिक समय में भारतीय पारंपरिक ज्ञान की प्रासंगिकता" पर विशेष व्याख्यान दिया। उद्घाटन सत्र के मुख्य अतिथि सीएसआईआर सीआईएमएफआर, धनबाद के अनुसंधान परिषद के अध्यक्ष प्रो. धनुष धारी मिश्रजी थे, जिन्होंने पारंपरिक ज्ञान के साथ अपने व्यक्तिगत अनुभव पर उद्घाटन भाषण दिया। उद्घाटन के दौरान बीटीकेएस-2024 के संयोजक डॉ. किंसुक गिरिजी और बीटीकेएस 2024 के संयुक्त संयोजक डॉ. निर्मल कुमार मंडलजी उपस्थित थे।

बीटीकेएस-2024 का प्राथमिक उद्देश्य भारतीय ज्ञान प्रणाली पर केंद्रित एक मजबूत अनुसंधान पारिस्थितिकी तंत्र को बढ़ावा देना था, जैसा कि राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 में कल्पना की गई। इस सम्मेलन का उद्देश्य विद्वानों, शोधकर्ताओं और शिक्षाविदों को एक गतिशील मंच प्रदान करना था ताकि वे एक साथ आ सकें और भारतीय ज्ञान प्रणाली के विभिन्न पहलुओं से संबंधित अपनी अंतर्दृष्टि, अनुभव और शोध परिणामों को साझा कर सकें।

एनआईटीटीटीआर कोलकाता के निदेशक प्रोफेसर देबी प्रसाद मिश्रजी ने कहा, "हमें एनआईटीटीटीआर कोलकाता में बीटीकेएस-2024 की मेजबानी करते हुए खुशी हो रही है। इस सम्मेलन ने अकादमिक समुदाय को भारतीय ज्ञान प्रणाली की समृद्ध विरासत को गहराई से जानने और समकालीन समय में इसकी प्रासंगिकता का पता लगाने का एक अमूल्य अवसर प्रदान किया है।"

सम्मेलन के मुख्य आकर्षणों में भारतीय पारंपरिक ज्ञान से संबंधित विभिन्न विषयों पर मुख्य भाषण, पैनल चर्चा और पेपर प्रस्तुतियाँ शामिल थीं। इस कार्यक्रम में प्रतिष्ठित शिक्षाविदों, शोधकर्ताओं और चिकित्सकों ने भाग लिया, जिससे यह भारतीय ज्ञान प्रणालियों के प्रचार-प्रसार में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर बन सकें।



Inauguration of BTKS 2024. From left Prof. Debi Prasad Mishra, Director, NITTTR Kolkata & Chairman, BTKS 2024, Prof. Dhanush Dhari Misra, Chairmn of Research Council of CSIR CIMFR, Dhanbad and Dr. Kinsuk Giri, Convener, BTKS 2024



Inaugural Session of BTKS 2024 is going on



Prof. Debi Prasad Mishra, Director, NITTTR Kolkata & Chairman, BTKS 2024 delivering the welcome speech



Inaugural Session of BTKS 2024 is going on